
                    ROMANIA
                    JUDETUL OLT 
                    CONSILIUL  LOCAL SERBĂNEŞTI

H O T Ă R Â R E
cu privire la: rectificarea bugetului propriu al  Consiliului Local Şerbăneşti

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 68/07.05.2010 a Primarului Comunei Şerbăneşti;
- Referatul nr. 69/07.05.2010 al Serviciului Contabilitate din cadrul Primăriei Şerbăneşti;
- Prevederile  Legii  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările 

ulterioare;
- Prevederile Hotărârii  de Guvern nr. 417/28.04.2010  privind finanţarea din bugetele 

aprobate unor ordonatori principali de credite bugetare pe anul 2010, pentru unităţi de 
cult,  unităţi  sanitare,  unităţi  de  învăţământ  şi  pentru  unele  penitenciare,  precum  şi 
alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului , prevăzut în 
bugetul de stat pe anul 2010, pentru Secretariatul General al Guvernului – Secretariatul 
de Stat pentru Culte şi pentru unele autorităţi ale administraţiei publice locale.

- Avizul  nr.  1.422/19.05.2010 al  Comisiei  pentru  programe  de  dezvoltare  economico-
sociale,  buget  –  finanţe,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  localităţii, 
agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ .

În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. a din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată.

Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1. Se aprobă bugetul propriu rectificat al Consiliului Local Şerbăneşti, 

Judeţul  Olt,  conform  ANEXELOR  nr.  1,  2  şi  3,  care  fac  parte  integrantă  din 
prezenta Hotărâre.

Art.  2.  Se  aprobă  utilizarea  sumei  de  27.000  lei  din  Fondul  de  Rulment 
pentru  finanţarea  proiectului  „TROTUAR  ŞI  PARCARE,  SAT  ŞERBĂNEŞTI, 
COMUNA ŞERBĂNEŞTI, JUDEŢUL OLT”.

Art.  3.  Se aprobă utilizarea sumei  de 6.000 lei  alocaţi  prin Hotărârea de 
Guvern nr. 417/2010 pentru finanţarea achiziţionării „15 COSTUME CĂLUŞAR”

Art.  4.  Se  aprobă  utilizarea  sumei  de  5.000  lei  pentru  decontarea 
cheltuielilor de transport pentru cadrele didactice cu domiciliul în altă localitate.

Art. 5. Prezenta Hotărâre se comunică Serviciului Contabilitate din cadrul 
Primăriei Şerbăneşti şi  Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt.

                   Şerbăneşti,                                                               Preşedintele şedinţei,
               Nr.  22/24.05.2010                                                MILITARU CONSTANTIN

                                                 
Secretar,

ILIE D. FLORIN










	H O T Ă R Â R E

